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Helga Zepp-LaRouches hovedtale ved in-
ternational online-konference:
“Hvis man vil stoppe folkedrabet, så byg en 
ny sikkerheds- og udviklingsarkitektur

Online-konferencen den 9. december 2023 blev arran-
geret af organisationen Mellemamerikansk og caribisk 
kritisk tænkning. Se videoen her: https://schillerinstitut.
dk/si/?p=35644

TÉLLEZ CASTELLÓN: Nu giver vi ordet til vores ho-
vedtaler, fru Helga Zepp-LaRouche. Hun vil indlede vo-
res konference med emnet “Den nye internationale sik-
kerheds- og udviklingsarkitektur”. Velkommen, Helga, 
hilsner.

HELGA ZEPP-LAROUCHE: Mange tak. En hilsen til 
jer alle sammen. Vi var alle vidner til det forfærdelige re-
sultat af mødet i FN’s Sikkerhedsråd i går, hvor en enkelt 
nation stemte nej til resolutionen, så det utrolige blod-
bad, der finder sted i Gaza, fortsætter. Lad mig hurtigt 
komme ind på udviklingen i dette. Da generalsekretær 
António Guterres skrev dette brev til formanden for FN’s 
Sikkerhedsråd, hvor han henviste til artikel 99 i FN-pag-
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ten og påpegede faren for en yderligere forværring af 
de eksisterende trusler mod opretholdelsen af inter-
national fred og sikkerhed, var det et påtrængende 
spørgsmål, men også et desperat forsøg på at appelle-
re til FN’s Sikkerhedsråd om at gribe ind for at stoppe 
den etniske udrensning af Gaza, som nu finder sted 
for øjnene af hele verden, og som er på tv-skærmene 
hver eneste dag.

Angrebet den 7. oktober, hvor 1.200 mennesker 
blev dræbt, skal helt klart fordømmes. Men IDF’s 
fuldstændig uforholdsmæssige angreb siden da har 
dræbt mere end 16.000 palæstinensere, hvoraf 70% 
var kvinder, børn og ældre, og et ukendt antal er be-
gravet under murbrokkerne fra ca. 60% af alle huse i 
Gaza, som er blevet ødelagt eller beskadiget. Der er 
ingen mad, vand, medicin, elektricitet eller husly. 2,3 
millioner mennesker er blevet fordrevet fra nord til 
syd, hvorefter de bliver bombet, uanset hvor de flygter 
hen. Der er ikke noget sikkert sted i Gaza, og nu bliver 
et meget stort antal mennesker “koncentreret” i et lil-
lebitte område nær grænsen til Egypten.

Der må omgående komme en våbenhvile, og der 
må indkaldes til en omfattende konference for Syd-
vestasien, som Kina har foreslået, for at gennemføre 
en to-statsløsning baseret på en generel økonomisk 
udviklingsplan, som Oase-planen, der blev foreslået 
af min afdøde mand, Lyndon LaRouche, allerede i 
1975. Hvis dette ikke sker øjeblikkeligt, på trods af 
denne skammelige afstemning i FN’s Sikkerhedsråd, 
kan det meget vel være, at den forestående apokalypse 
i Gaza er dråben, der får bægeret til at flyde over. Det 
er ikke kun en forfærdelig oplevelse for alle muslimer 
rundt om i verden, men for hele det Globale Syds na-
tioner at erfare, hvor meget værdi der tillægges en pa-
læstinensers liv i den nuværende verdensorden.

FN’s Sikkerhedsråds manglende evne til at gøre 
noget for at stoppe dette barbari på grund af vetoet fra 
mindst ét permanent medlem af FN’s Sikkerhedsråd 
– USA – understreger, at det haster med at genoverve-
je grundlaget for den nuværende verdensorden. Ifølge 
Stockholm Peace Institute er der i øjeblikket, i 2023, 
55 væbnede konflikter i gang i verden. To af dem – 
krigen i Ukraine og krigen i Gaza – har potentiale til 
at eskalere til en regional eller endog en global krig, 
som kan involvere brugen af atomvåben. Det kan føre 
til udslettelsen af den menneskelige art og enden på 
alt liv på jorden.

Det er derfor mere end presserende at definere en 
ny international sikkerheds- og udviklingsarkitektur, 
der tager fat på de grundlæggende årsager til den nu-
værende krise, og som tager hensyn til sikkerhedsin-
teresserne i hvert enkelt land på planeten. Et relevant 
fortilfælde kan være Den Westfalske Fred, som afslut-
tede 150 års religionskrig i Europa. På det tidspunkt 
blev de stridende parter enige om at forhandle om en 
afslutning på krigen og den efterfølgende fredsorden, 
da de indså, at hvis krigen fortsatte, ville der snart 
ikke være nogen tilbage til at nyde sejren, da de alle 
ville være døde. Det kunne være en stærk motivation 

for os i dag til at skabe et nyt fundament for samek-
sistens på jorden og en erkendelse af, at krig må ude-
lukkes som konfliktløsning i atomvåbnenes tidsalder.

I dagens verden af misinformation, fake news og 
propaganda er det imidlertid vigtigt, at vi sikrer os, at 
der fra begyndelsen er en klar forståelse af betydnin-
gen af de anvendte begreber. For mangel på klarhed 
i de anvendte begreber kan ødelægge bestræbelserne 
på at etablere en ny fungerende orden. Konfucius in-
sisterede på dette ved at sige, at det første skridt må 
være at bringe orden i begreberne, hvis man ønsker at 
løse et problem.

Et godt eksempel på dette krav illustreres af det 
ofte gentagne mantra om behovet for at udvide den 
“regelbaserede orden” til resten af verden; eller at der 
var en formodet konfrontation mellem den gode re-
gelbaserede orden og de onde autokratier; med hen-
visning til den tilsyneladende kontrovers mellem Ve-
sten og det nu meget store flertal af resten af verden. 
Bortset fra, at det ingen steder står skrevet, hvad disse 
regler er, og på hvis autoritet de blev skrevet, har de 
en tendens til at være lige så solide som glat gelé. Når 
det er belejligt at udråbe dem som beskyttere af men-
neskerettighederne, finder man variationer af dem 
overalt. Men da NATO for eksempel forlod Afghani-
stan efter 20 års krig, i hvad der dengang blev kaldt 
den værste humanitære krise på planeten, havde de 
vestlige banker ingen skrupler med at stjæle afghan-
ske aktiver til en værdi af 9 milliarder dollars, hvil-
ket forværrede situationen for en befolkning, som 
var 97% fødevareusikre, og som er ved at sulte. For at 
dække over, hvad der foregår i Gaza lige nu, uddeler 
de toneangivende medier manualer til deres journa-
lister om, hvordan de skal rapportere enhver rædsel 
som værende forårsaget af Hamas osv.

Helga Zepp-LaRouches ti principper
De ti principper, jeg har foreslået som diskussions-

grundlag for en sådan ny sikkerhedsarkitektur, forsø-
ger derfor at være af en sådan art, at disse principper 
er forståelige, gennemsigtige og ikke kan fordrejes 
til deres modsætning af nutidens farisæere. Som det 
første princip definerede jeg partnerskabet mellem 
fuldstændigt suveræne nationalstater baseret på de 
fem principper for fredelig sameksistens og FN-pag-
ten, fordi det vedrører det absolutte behov for selvbe-
stemmelse og deltagelse i regeringen for den enkelte, 
hvilket er udelukket i alle former for overnationale 
institutioner. Betydningen af den suveræne natio-
nalstat står ofte ikke klart for folk, fordi de forveksler 
den med chauvinistiske former for nationalisme, som 
ofte beskyldes for at være årsagen til krige. Men den 
suveræne nationalstat opstod tværtimod i en meget 
lang og vanskelig proces ud af imperiernes enetilvæ-
relse og deres oligarkiske styreform, hvor kun en lille 
magtelite havde alle privilegier, mens hovedparten af 
befolkningen var på niveau med slaver eller håndlan-
gere, som blev holdt så tilbagestående som muligt, så 
de lettere kunne kontrolleres.
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I Europa, efter mange århundreder med sådanne 
imperier, var selv fremkomsten af nationale monar-
kier et skridt opad mod gennembruddet for ideen 
om en nationalstat, der for første gang var helliget 
folkets fælles bedste. Det skete i det 15. århundrede 
med Ludvig XI’s Frankrig, hvis 20-årige regeringstid 
fordoblede befolkningens levestandard, og skrifterne 
af Nikolaus af Cusa, som for første gang definerede 
begrebet “det repræsentative system” mellem rege-
ringen og de regerede. Fuldkommen national suve-
rænitet skal i dag opretholdes mod indblanding i alle 
staters indre anliggender og retten til at definere sit 
eget sociale system og sin egen udviklingsvej baseret 
på sin egen kultur og traditioner. Den eneste græn-
se for denne suverænitet er, at den aldrig kan være i 
modstrid med menneskehedens interesser som hel-
hed, hvilket er tilfældet for patrioten, som samtidig er 
verdensborger, som Friedrich Schiller definerede det.

Det andet princip, behovet for at afskaffe fattig-
dom for alle mennesker på planeten, er baseret på det 
faktum, at det let kan lade sig gøre, hvis man bruger 
de eksisterende teknologier. Det er også nødvendigt, 
fordi fattigdom er en af de værste krænkelser af men-
neskerettighederne. En person, der skal bekymre sig 
om måltider, sundhedspleje, husly, uddannelse osv., 
vil ikke være i stand til at finde den nødvendige fritid 
til at udvikle alle sine kreative potentialer som men-
neske. Fattigdom er livsforkortende, og da det i høj 
grad er muligt at overvinde den, bør den ikke eksi-
stere.

Vigtigheden af det tredje princip blev understre-
get af den nylige pandemi og forskellen på dødelighe-
den i de forskellige lande: Peru, for eksempel, havde 
221.564 dødsfald; Kina, med en meget større befolk-
ning, havde kun 121.877; USA havde 1.144.877. Kina 
har næsten 4,5 gange så mange indbyggere som USA.

Det fjerde princip, at gøre universel uddannelse 
tilgængelig for alle børn og voksne, er den absolutte 
nøgle til succesfuld og holdbar økonomisk vækst, da 
det er den kontinuerlige proces med opdagelse af nye 
principper inden for videnskab og kunstnerisk inno-
vation, der er drivkraften bag økonomisk vækst. Men 

universel uddannelse er også den 
uerstattelige metode til at frigøre ens 
egen kreativitet og vokse fra ufuld-
kommenheder i sindet og sjælen ved 
at absorbere, hvad menneskeheden 
hidtil har opnået, og ved at bygge 
videre på denne arv med det ædle 
mål at tilføje noget vigtigt til gavn for 
fremtidige generationer.

Emnet for det femte princip vil 
efter al sandsynlighed tvinge sig selv 
på dagsordenen meget hurtigere, end 
det er den offentlige opfattelse. Det 
transatlantiske finanssystem opleve-
de allerede en systemisk krise i 2008, 
som blev dækket over med enorme 
mængder likviditet, den såkaldte 
kvantitative lempelse, der sprøjtede 

billioner og atter billioner ind i systemet, som nu sid-
der på 2 billiarder dollars i derivateksponering. USA 
bruger allerede næsten 20% af sit budget på gældsbe-
tjening alene, og muligheden for at fordele sit under-
skud til hele verden ved blot at trykke penge – med 
dollaren som verdens reservevaluta – er tydeligvis 
snart slut.

Bevæbningen af dollaren ved at beslaglægge frem-
mede landes aktiver i amerikanske banker, indførel-
sen af ensidige sanktioner som et middel til regime-
skifte, der især skader de fattige i de ramte lande, samt 
især erfaringerne fra interventionskrigene siden 11. 
september 2001, der efterlod millioner af mennesker 
døde, disse og flere udviklinger har ført til et gigan-
tisk tilbageslag. Nu er en proces med af-dollarisering 
i gang: Lande handler mere og mere i deres nationale 
valutaer. Der foregår dybtgående diskussioner mel-
lem forskellige lande om at skabe en ny international 
reservevaluta, der ikke er baseret på pengeværdier, 
men på råstoffer og de involverede landes produk-
tivitet. Det er en udvikling, som Lyndon LaRouche 
har forudsagt siden 1971 og begrebsliggjort i form af 
løsninger som hans forslag om en International Ud-
viklingsbank i 1975. Det var ideen om at erstatte IMF, 
hvis funktion var og er at undertrykke udviklingen af 
den såkaldte udviklingssektor, med en kreditinstitu-
tion tilegnet den økonomiske udvikling af det Glo-
bale Syd.

Hele Lyndon LaRouches livsværk, det sjette prin-
cip, var helliget den konkrete realisering af en ny 
økonomisk verdensorden med Oase-planen fra 1975 
for en grønnere ørken i Sydvestasien; Afrikas udvik-
lingsplan, der først blev foreslået i 1976; Operation 
Juárez, som han formulerede i samarbejde med den 
mexicanske præsident López Portillo, for integra-
tion af infrastrukturen i hele Latinamerika i 1982; en 
40-årig udviklingsplan for Indien i diskussion med 
Indira Gandhi; den 50-årige udviklingsplan for Stil-
lehavsområdet. Og så i 1991 den Eurasiske Landbro, 
som blev udvidet til Verdenslandbroen i 2014. Disse 
programmer er for en stor dels vedkommende ved at 

Helga Zepp-LaRouche: ”Som det første princip definerede jeg partnerskabet 
mellem fuldstændigt suveræne nationalstater baseret på de fem principper for 
fredelig sameksistens og FN-pagten.” På billedet: Indiens premierminister Ja-
waharlal Nehru ved Bandung-konferencen i 1955, hvor de fem principper blev 
diskuteret og vedtaget.
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blive realiseret på grund af Bælte- og Vej-Initiativet i 
dag.

Det syvende princip om en ny sikkerhedsarkitektur 
behandler spørgsmålet om en ny sikkerhedsarkitektur 
som sådan, som skal starte med ideen om udelelig sik-
kerhed. Det betyder, at mens alle nationers sikkerheds-
interesser må tages i betragtning, har ingen nation ret 
til at insistere på sine egne sikkerhedsinteresser, hvis 
det krænker en anden nations. 
Geopolitik skal afsluttes en gang 
for alle, da det har været kilden til 
to verdenskrige i det 20. århundre-
de og utallige krige i tiden derefter. 
Intet land eller gruppe af lande har 
ret til at insistere på sin ret over for 
et andet land eller gruppe af lande. 
Vejen til at overvinde denne tilsy-
neladende modsigelse er gennem 
fælles udvikling for alle. Hvis alle 
lande på planeten kan deltage i 
en retfærdig international orden, 
hvor en international arbejdsde-
ling er rettet mod at overvinde 
ulemper i et forløb med forbedring 
af forholdene for alle – med andre 
ord, hvis hver nation kan have sik-
kerhed for, at den på et tidspunkt 
i fremtiden kan realisere den ful-
de udvikling af sit eget potentiale 
som land og af sin befolkning, så 
kan en harmonisk udvikling af alle 
garanteres. Atomvåben skal for-
bydes og gøres teknologisk foræl-
dede gennem internationalt sam-
arbejde om forskning og udvikling 
af nye fysiske principper. De mi-
litærindustrielle komplekser er 
selv drivkraften bag stadig flere 
krige, da deres profit afhænger 
af en kontinuerlig række af krige. Militærindustriens 
industrielle kapacitet må omstilles og bidrage til den 
produktive fysiske kapacitet, der er nødvendig for alle 
menneskers fælles bedste. Omdannelsen af det, der nu 
er et enormt spild af kapacitet, til produktion af midler 
til ernæring, sundhedspleje, uddannelse osv., vil være 
så fordelagtigt for folket, at de vil betragte det som de-
res egeninteresse, at der aldrig vil ske en tilbagevenden 
til produktionen til krigsmaskinen.

På dette tidspunkt kan man høre et kor rejse sig i 
baggrunden og protestere mod, at dette er et for op-
timistisk syn; at mennesket er motiveret af “egeninte-
resse” og ikke af en hengivenhed til det fælles bedste. 
Og at en sådan vision derfor er utopisk og ikke vil gå 
i opfyldelse. Det er grunden til, at det tiende princip 
hører med til denne pakke. Jeg oplæser nu det tiende 
princip:

“Den grundlæggende antagelse for det nye paradig-
me er, at mennesket er fundamentalt godt og i stand 
til uendeligt at perfektionere sit sinds kreativitet og sin 

sjæls skønhed, og at det er den mest avancerede geo-
logiske kraft i universet, hvilket beviser, at sindets og 
det fysiske univers’ lovmæssighed er i overensstem-
melse og samhørighed, og at alt ondt er resultatet af 
manglende udvikling og derfor kan overvindes.”

Hvis man undersøger, hvilke kræfter der er enige i 
denne definition af menneskets natur, kan man se, at 
de tre mosaiske religioner er enige – det vil sige kri-

stendommmen, islam og jøde-
dommen – derefter hinduisme 
og buddhisme, som tilsammen 
tegner sig for omkring 77% af 
verdens befolkning. Så kan man 
også tælle kommunisterne og 
nogle andre lande med, som 
også arbejder på at forbedre 
både den materielle og den kul-
turelle livskvalitet for deres be-
folkninger. Så det er helt klart 
det overvældende flertal af den 
menneskelige art, der har dette 
positive billede af mennesket.

På den anden side kan man 
se, at det kun er oligarkiske 
styreformer, der insisterer på, 
at menneskets grundlæggende 
karakter er beskrevet som i den 
britiske oplysningstid af Hob-
bes, Hume, Locke eller den 
hollandske Bernard Mande-
ville, der hævder, at mennesket 
er ondt af natur og derfor skal 
undertrykkes af en almæg-
tig Leviathan – det er Hobbes’ 
idé – en verdenspolitimand i 
en unipolær verden. Det var 
helt klart den underliggende 
antagelse i Francis Fukuyamas 
fejlagtige forudsigelse af hi-

storiens afslutning efter Sovjetunionens opløsning i 
1991. Det er også det aksiom, som ideen om et globalt 
NATO hviler på.

Men som allerede antydet, har disse påstande al-
lerede haft et enormt tilbageslag, fordi de i virkelig-
heden ikke svarer til menneskets sande natur. De har 
ført til fremkomsten af det globale flertal af nationer, 
som i øjeblikket er i færd med at opbygge et nyt øko-
nomisk og politisk verdenssystem, som svarer til den 
opfattelse, der kommer til udtryk i det tiende princip.

Den naturlige udvikling af biosfæren til noosfæ-
ren, som ifølge Vladimir Vernadsky er indbygget i 
lovmæssigheden i vores fysiske univers – eller Guds 
skaberværk, hvis man vil udtrykke det i religiøse ter-
mer – vil i stigende grad øge potentialet for godhed. 
Det er op til os at gennemføre denne nye sikkerheds- 
og udviklingsarkitektur nu og ikke lade et levn fra et 
tidligere udviklingstrin, en form for huleboer, gribe 
ind fra stenalderen og ødelægge hele menneskehe-
den med en termonuklear håndøkse. Tak skal I have.

Hele Lyndon LaRouches livsværk har været 
viet til den konkrete realisering af en ny øko-
nomisk verdensorden, det sjette princip, som 
omfattede udviklingsforslag: Oase-planen 
fra 1975 om at gøre ørkenerne i Sydvestasien 
grønne; afrikansk industrialisering i 1976; 
Operation Juárez for Mexico i 1982; for Indien 
og Stillehavsområdet; og i 1991,  Den Eurasi-
ske Landbro, som blev til Verdensland-broen 
i 2014. Disse programmer er for en stor dels 
vedkommende ved at blive realiseret idag med 
Bælte- og Vej-Initiativet.
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Som baggrund til Helga Zepp-LaRouches julebud-
skab, her er uddrag fra hendes tale til mødet i Den In-
ternationale Fredskoalition den 22. december 2023:

Goddag til jer alle sammen. Jeg tror, vi alle er eks-
tremt berørte af nyhederne fra Gaza, hvor situationen 
udvikler sig på en sådan måde, at det næsten ikke er 
til at holde ud. De seneste nyheder fra FN’s Verdensfø-
devareprogram og FN er, at der er 600.000 mennesker 
i området, som lider af ekstrem sult. Ekstrem sult er 
et niveau under hungersnød, og jeg kan forestille mig, 
at resten af befolkningen i Gaza ikke er langt bagef-
ter. Der er rapporter om, at der er yderligere 25% af 
de 1,3 millioner mennesker, der bor i FN’s beskyttelses-
rum, som har smitsomme sygdomme. Det siger ikke 
noget om dem, der ikke bor i disse beskyttelsesrum, 
og som sandsynligvis er endnu værre stillet. Så det, 
vi ser i Gaza, er for øjnene af 
verdensoffentligheden faktisk 
en utrolig ødelæggelse af et 
helt folk, og hele verden kig-
ger med. I dag er der endnu 
et møde i FN’s Sikkerhedsråd, 
og der var mange forsinkel-
ser omkring den seneste re-
solution, hovedsageligt fordi 
USA har forsøgt at omformu-
lere ord og så videre. Det er så 
ufatteligt umenneskeligt, at 
man næsten mangler ord for 
at beskrive det.

Men vi er nødt til at se det 
i et større perspektiv, og det er 
derfor, jeg vælger at skrive et 
julebudskab, som ikke fokuse-
rer på Gaza eller Ukraine for 
den sags skyld, men på den 
større bue, der ligger bag....

Det er derfor, jeg tror, vi er 
nødt til at se nærmere på situ-
ationen, for selvfølgelig skal 
vi mobilisere alt, hvad vi kan, 
for at forsøge at lægge mak-
simalt pres på for at stoppe 
folkemordet i Gaza, for det er, hvad det er. Men der er 
tydeligvis noget i gang, som er meget, meget dybere 
end Gaza eller Ukraine, og det er, hvorfor vi er i denne 
situation, hvor vi godt 30 år efter afslutningen af den 
kolde krig er på et spor, som klart går i retning af en 
global krig mellem NATO og USA på den ene side og 
Rusland og Kina på den anden side....

Hvordan er vi kommet dertil? Jeg tror, vi er nødt til 
at adressere den underliggende dynamik i dette, for el-
lers, selv hvis Ukraine og Gaza stopper, vil der komme 
en ny krig, måske en udvidet krig i Mellemøsten, el-
ler en krig med Iran eller hvad som helst, men denne 

Gør sværd til plovjern! 
Julebudskab af Helga Zepp-LaRouche

krigsmaskine vil fortsætte. Jeg tror, vi er nødt til at gå 
tilbage til situationen, da den kolde krig sluttede, for 
det var et historisk vendepunkt, hvor en fredsordning 
ville have været særdeles realistisk.

Julebudskab den 21. december 2023
Ingen vil kunne hævde, at vi er gået i søvne ind i 

Tredje Verdenskrig, som historikerne sagde om Før-
ste Verdenskrig. Krigsråbene i dag er så øredøvende, 
at de vækker alle ofrene for tidligere krige fra de døde 
– inklusive Første og Anden Verdenskrig. Mens den 
civile økonomi kollapser, infrastrukturen forfalder, 
og skoler og hospitaler går nedenom og hjem, hældes 
der skattepenge i alskens militærudgifter. Pentagons 
forsvarsbudget for 2024 beløber sig til næsten en bil-
lion dollars, mens hele EU-budgettet og alle nationale 

budgetter i Europa er plan-
lagt til militarisering. Den 
tyske forsvarsminister Boris 
Pistorius kræver, at sam-
fundet bliver “krigsklart”, og 
hævder, at vi blot har om-
kring 5 til 8 år før den store 
militære konfrontation med 
Rusland. Amerikanske tæn-
ketanke arbejder febrilsk 
på “krigsspil” til en storkrig 
mod Kina, som efter deres 
mening bør finde sted sna-
rere før end senere (1).

Hvordan er vi endt på 
denne kurs, som kun kan 
føre os til en tredje verdens-
krig, en global atomkrig 
mellem USA og NATO på 
den ene side og Rusland og 
Kina på den anden side, og 
dermed et atomart ragna-
rok?

Præsident Eisenhower 
advarede i slutningen af sin 
embedsperiode mod den da-
værende eksplosion af i det 

militær-industrielle kompleks’ (MIK’s) magt og sag-
de: “I regeringsrådene må vi beskytte os mod, at det 
militær-industrielle kompleks får uberettiget indfly-
delse, uanset om den er ønsket eller ej. Potentialet for 
den katastrofale stigning i fejlplaceret magt eksisterer 
og vil fortsætte.”

Siden da har historien desværre vist, at Eisenho-
wers anvisninger ikke blev fulgt, og at denne “uberet-
tigede indflydelse” har spredt sig til hele samfundet 
og reduceret regeringer, kongres og parlamenter til 
institutioner, der går MIK’s ærinde.

Det afgørende vendepunkt indtraf, da Sovjetunio-

Bronzeskulpturen ”Gør sværd til plovjern” af Yevgeny 
Vuchetich ved FN bygningen i New York City. Billede: 
Oprindelig af Fuenping fra den kinesiske Wikipedia., 
CC BY-SA 3.0, via Wikimedia Commons
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nen blev opløst. I stedet for at etablere en ny global 
fredsorden, som Lyndon LaRouche havde forestillet 
sig med sit forslag om Den Eurasiske Landbro, der 
ville have integreret det eurasiske kontinent økono-
misk og sikret tætte bånd til Vesten, satsede de neo-
konservative på angloamerikansk dominans over en 
unipolær verden. Wolfowitz-doktrinen fra 1971 fast-
slog, at intet land eller gruppe af lande nogensinde 
ville få lov til at overgå USA i politisk, økonomisk eller 
militær magt.

I modsætning til løfterne til Mikhail Gorbatjov på 
tidspunktet for den tyske genforening om, at NATO 
ikke ville udvide sig en “tomme” mod øst, gjorde 
NATO netop dette: I alt fem NATO-udvidelser, der 
strakte sig 1.000 km mod øst mod Ruslands grænser, 
inklusive installationen af potentielt offensive missil-
forsvarssystemer i dette område, er, hvad der gik for-
ud for den russiske specialoperation den 24. februar 
2022 i Ukraine. En Cuba-krise i sneglefart, så at sige.

USA og NATO-landene gik efter politisk kontrol, 
efter ideen om, at alle lande i verden skulle antage 
den vestlige neoliberale model, dvs. regimeskift, far-
vede revolutioner; interventionskrige, hvor mange 
millioner er døde; militærbaser over hele verden; 
krigstræning for deres udenlandske allierede; impe-
rial udvidelse af EU og NATO indtil det punkt, hvor 
man skaber et globalt NATO som et middel til at ind-
dæmme reelle og potentielle rivaler; sanktioner, der 
har til formål at gennemføre regimeskift; og endelig 
anvendelse af dollaren som våben. Alt dette under 
banneret af den “regelbaserede orden”, liberalt demo-
krati og menneskerettigheder.

Kina satsede derimod på økonomisk udvikling og 
på at overvinde fattigdommen for 850 millioner af 
sine egne borgere, i første omgang, og derefter i sti-
gende grad på win-win-samarbejde med nationerne 
i det Globale Syd gennem det Nye Silkevejs-Initiativ. 
Takket være dette samarbejde fik disse nationer for 
første gang chancen for at frigøre sig fra fattigdom og 
underudvikling, der stammer fra kolonitiden. I dag 
arbejder 150 lande i det Globale Syd sammen med 
Kina på tusindvis af Nye Silkevejsprojekter, bygger 
veje og højhastighedsjernbaner, havne, lufthavne, 
udviklingskorridorer, industriparker og meget mere.

I de sidste ti år, siden Kina satte Bælte- og Vej-Ini-
tiativet på dagsordenen, har en ubegrænset kulturel 
optimisme spredt sig blandt nationerne i det Globale 
Syd, som for længst er blevet den Globale Majoritet, 
med ideen om, at de snart vil blive fuldt udviklede 
nationer. De reagerer på dollarens oprustning med af-
dollarisering, dvs. ved at handle i deres egne valutaer 
og i sidste ende planlægge deres egen reservevaluta, 
ved at uddybe det strategiske partnerskab mellem 
Rusland og Kina og skabe deres egne organisationer, 
såsom BRIKS Plus, som vil omfatte ti medlemmer pr. 
1. januar 2024 og snart adskillige flere.

Konklusion: Forsøget på at reagere på Sovjetuni-
onens opløsning med utopien om en unipolær ver-
densorden, der holdes sammen af militær magt, har 

været en monumental fiasko. Det har ført til et strate-
gisk tilbageslag uden fortilfælde.

Derfor er det mest afgørende spørgsmål: Kan vi 
i Vesten, USA og de europæiske nationer, korrigere 
vores politiske kurs i tide og vælge samarbejde med 
det Globale Syd i stedet for konfrontation? Kina og 
Rusland har gentagne gange understreget, at Bælte- 
og Vej-Initiativet og BRIKS-landene er åbne over for 
samarbejde med Vesten!

Den største vanskelighed ligger i, at en stor del af 
den økonomiske kapacitet i USA og en voksende del 
af den i Europa er blevet overtaget af MIK og er så tæt 
forbundet med de store investeringsfirmaer og kapi-
talforvaltningsselskaber på Wall Street og i City of 
London, at en bedre betegnelse er det militær-indu-
strielle-finansielle kompleks (MIFK). Se EIR’s artikel 
om det militær-industrielle-finansielle kompleks her:

https://schillerinstitut.dk/si/?p=35742
Teknisk set ville det være relativt let at omstille 

disse kapaciteter til civile formål og i stedet for at pro-
ducere bombefly, kampfly og missiler producere mo-
derne højhastighedstog, ufarlige atomreaktorer af 4. 
generation og atomfusionsreaktorer samt rumstatio-
ner til international rumfart. Med andre ord, al den 
industrielle kapacitet, der i øjeblikket bruges til at 
ødelægge faktiske fysiske værdier – hvad kan våben-
systemer ellers bruges til? – kunne bruges til produk-
tion af nyttige goder, der fremmer det fælles bedste. I 
stedet for kampvogne og ammunition kunne de pro-
ducere skoler og hospitaler og hjælpe vores nationer 
med at blive velstående økonomier igen!

Den russiske økonom Sergej Glaziev udtrykte det i 
en nøddeskal i et budskab i anledning af det, der ville 
have været Lyndon LaRouches 100-års fødselsdag, 
som han desværre ikke nåede at opleve. LaRouche 
forudså ikke blot med fremsynethed det neoliberale 
systems krise, men foreslog også løsninger til at over-
vinde denne krise. De lande, der afviste hans løsnin-
ger, er i krise i dag, mens de, der gennemførte hans 
ideer, blomstrer, skrev Glaziev: “I praktisk talt alle de 
store lande i verden, der i dag udvikler sig med suc-
ces – frem for alt Indien og Kina – er der tilhængere 
af LaRouche. De har brugt hans tanker og ideer til 
at skabe deres økonomiske mirakler. Det er princip-
perne om fysisk økonomi, som LaRouche er fortaler 
for, der i dag ligger til grund for det kinesiske økono-
miske mirakel, og som udgør fundamentet i Indiens 
økonomiske udviklingspolitik. LaRouches tilhæn-
gere i disse lande udøver en frugtbar, meget positiv 
og konstruktiv indflydelse på udformningen af den 
økonomiske politik i disse førende nationer i det nye 
verdensøkonomiske paradigme.”

Det er endnu ikke for sent. Vi er nødt til at erstatte 
krigsråbene om stadig “flere våben” med en tilbage-
venden til diplomatiet og ideen om, at vi kan – og skal 
– løse alle konflikter gennem forhandling, hvis vi skal 
undgå at ende i en global atomkrig og en atomvinter, 
som vil udslette al erindring om menneskehedens ek-
sistens.
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Over for grådigheden hos spekulanterne i MIFK, 
Wall Street og City of London, som regner med nye 
krige for at få de høje profitrater, som MIFK har brug 
for, for at skatteydernes penge kan blive ved med at 
strømme ind, må vi prioritere befolkningens eksi-
stentielle interesser. Landmændenes, de små og mel-
lemstore virksomheders, lokomotivførernes, bager-
nes osv. interesser.

Sværd til plovjern!
Vi er mange, de er få!
For samarbejde med nationerne i det Globale Syd!

(1) Foreign Affairs, “The Big One: Preparing for a 
Long War With China.” https://www.foreignaffairs.
com/china/united-states-big-one-krepinevich

Schiller Instituttet taler med udenrigs-
ministeren om SI’s krav om fred i Palæ-
stina og Israel

KØBENHAVN, 7. november 2023 (EIRNS) – Uden-
rigsminister Lars Løkke Rasmussen blev indkaldt af 
medlemmer af tre politiske partier til at møde i et 
åbent samråd i Udenrigsudvalget i dag: “for at rede-
gøre for regeringens tilgang til krigen i Israel/Gaza. 
Udvalget ønsker derudover svar på, hvilke tiltag rege-
ringen overvejer at tage for at beskytte civile liv, sikre 
menneskerettighederne og international lov og frem-
me en humanitær våbenhvile. Samrådsspørgsmål … 
er stillet efter ønske fra Trine Pertou Mach (EL), Chri-
stian Friis Bach (RV) og Sascha Faxe (ALT).”

To medlemmer af Schiller Instituttet var mødt tid-
ligt op for at uddele vores sidste Nyhedsorientering  
“Våbenhvile nu!  Stop voldsspiralen” til parlamentari-
kerne og dem, der havde tilmeldt sig høringen.

Et Schiller-medlem talte direkte med udenrigs-
minister Lars Løkke Rasmussen, viste ham pjecen 
og fortalte ham om Schiller Instituttets krav om vå-
benhvile, indledning af forhandlinger baseret på FN’s 
resolution 242 og en to-statsløsning, samt løsningen 
for fred gennem udvikling. Hans assistent tog imod 
pjecen for ham.

Schiller Instituttets medlemmer afleverede pje-
cen til de tre parlamentsmedlemmer, der havde ind-
kaldt udenrigsministeren, og de andre borgere, der 

var mødt op for at følge høringen (en del fra huma-
nitære organisationer, nogle af udenrigsministerens 
rådgivere og andre). Efter høringen havde Schiller-
repræsentanterne en længere diskussion med to af 
parlamentarikerne.

Under høringen forsvarede udenrigsministeren 
regeringens modstand mod en “humanitær våben-
hvile” og opfordrede udelukkende til en humanitær 
pause. 

Schiller Instituttets Nyhedsorientering blev afle-
veret i Folketinget til uddeling til alle folketingsmed-
lemmer og ministre.

Danmark stemmer ‘ja’ til FN’s resolution 
om våbenhvile i Gaza

Den 13. dec. 2023 (EIRNS) – Som udtryk for et 
voksende pres for at ændre Vestens politik i forhold 
til krigen i Gaza, stemte Danmark den 12. december 
“ja” til FN’s Generalforsamlings resolution om våben-
hvile, selv om udenrigsminister Lars Løkke Rasmus-
sen sagde ”Med omtale af en ”humanitær våbenhvile” 
lægges der vægt på det humanitære fokus og altså 
ikke en permanent våbenhvile”.

Danmark havde undladt at stemme ved afstem-
ningen i FN’s Generalforsamling i oktober.

Tusindvis af mennesker demonstrerede i Køben-
havn den 10. december imod krigen i Gaza.

Vigtige protester imod folkemordet i Gaza

Video: Danske lægers opråb til regeringen: Danske læger siger fra og ønsker varig 
våbenhvile i Gaza: https://schillerinstitut.dk/si/?p=35591 

Opdateret borgerforslag om Gaza til behandling i Folketinget: våbenhvile, efter-
forskning af brud på folkeretten, øge bistand til Palæstina samt arbejde for en 
politisk løsning: https://schillerinstitut.dk/si/?p=35588

Erklæring: 939 forskere og akademiske medarbejdere i de nordiske lande 
opfordrer til våbenhvile i Gaza og ende på besættelsen: https://schillerinstitut.dk/
si/2023/11/solidaritetserklaering/

Lipperts interview med May Pundik, Herbert Pundiks barnebarn: https://schiller-
institut.dk/si/?p=35486

Transnational Foundation for Freds- og Fremtids Forsknings udtalelse om folke-
mordet i Gaza: https://schillerinstitut.dk/si/?p=35702

Samlet erklæring fra 1.000 forskere til amerikanske senatorer i New England, USA 
om våbenhvile i Gaza: https://schillerinstitut.dk/si/?p=35708
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SE SCHILLER INSTITUTTETS
MØDER I KØBENHAVN

Møde den 11. november 2023: 
Stop folkemordet i Gaza inden vi får en storkrig ved 
formand Tom Gillesberg

Fred gennem udvikling: Lyndon LaRouches oase-
plan for Sydvestasien ved gæstetaler Hussein Askary, 
Schiller Instituttets Sydvestasien koordinator, medfor-
fatter af “Udvid den Nye Silkevej til Vestasien og Afrika”

Fejring af Friedrich Schillers fødselsdag ved næst-
formand Feride Gillesberg med kulturindslag for at 
minde os om Schillers ædle menneskesyn som vi har 
hårdt brug for.

www.schillerinstitut.dk, si@schillerinstitut.dk

Bliv medlem! 
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Schiller Instituttets Nyhedsorientering er udgivet af Schiller Instituttet. Redaktion: Tom Gillesberg (ansvh.), Michelle Rasmussen, Percy Rosell, Preben Samsøe. Eget tryk. 

www.schillerinstitut.dk

Folkemordet i Gaza er afslutning på USA’s og Vestens dominans. 
BRIKS+ er fremtiden. 
Politisk orientering den 11. december 2023 med formand Tom Gillesberg

https://schillerinstitut.dk/si/?p=35649

Møde den 16. december 2023:
Stop folkemordet i Gaza, ved formand Tom Gillesberg
Lyndon LaRouches og Schiller Instituttets Oase-plan 

for fælles økonomisk udvikling i Israel og Palæstina, ved 
næstformand Feride Gillesberg

https://schillerinstitut.dk/si/?p=35578

Lad os erindrer Friedrich Schiller midt i verdens krise
Helga Zepp-LaRouche: I dag [den 10 november] er det Friedrich Schillers 264-års fødselsdag. Han er den tyske digter, 

som Schiller Instituttet er opkaldt efter. Vi fejrer hans fødselsdag hvert år siden oprettelsen af Schiller Instituttet, og 
også i dag. I mange byer rundt om i verden fejrer vi hans fødselsdag ved at fremføre poesi, ved at spille stor klassisk 
musik, ved at fremkalde det billede af mennesket, som Schiller står for, på den smukkeste og mest kraftfulde måde. Og 
jeg synes, det er meget vigtigt, for når menneskeheden konfronteres med en så utrolig krise i vores egen menneske-
lighed, hvor vi er ved at miste den, hvis vi ikke handler for at stoppe denne rædsel, så er det vigtigt, at vi minder os selv 
om de mest ædle ideer, som menneskeheden har frembragt i fortiden....

Schiller har givet verden så mange smukke ideer om, hvordan man forvandler folk fra almindelige borgere, der 
ikke tænker over, hvad der sker med menneskehedens skæbne, ved at bruge klassisk kunst, ved at bruge det klassiske 
drama, til at ophøje folk, til at sætte sig i heltenes sted på scenen i det klassiske drama, til at tænke, at det er dem, 
der er ansvarlige for de kommende generationers skæbne. Jeg synes, der er for mange mennesker, der er ligeglade og 
siger: “Jeg kan alligevel ikke gøre noget.” Og at tænke med Schiller, billedet af mennesket, at det er opgaven i vores 
eksistens – som han siger – at blive “en smuk sjæl”. En smuk sjæl er en person, der gør det nødvendige af fri vilje, for 
hvem pligt og nødvendighed, lidenskab og pligt er det samme. I brevene om Kallias skriver han, at dette er tilfældet 
for den barmhjertige samaritaner, som, når han ser nogen i nød, i dette tilfælde manden i vejkanten uden husly, 
uden tøj, giver ham sit tøj, og han bringer ham i sikkerhed i den næste by; som overhovedet ikke tænker på sig selv, 
men kun tænker på, hvad denne person har brug for i dette øjeblik: Og jeg tror, vi alle har brug for at have hjerter og 
sind som barmhjertige samaritanere i denne stund.


